CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

000022

ATA N° 24 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da 11a  Reunião Extraordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada no
dia 16 de setembro de 2019.

1 Aos dezesseis dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, com inicio as oito
2 horas e quarente e um minutos (08h41min), na sala da Presidência, nesta Câmara
3 Municipal de Toledo, reuniram se os seguintes vereadores membros da Mesa: Antonio
4 Záio presidente; Gabriel Baierle, primeiro-vice-presidente; e Valtencir Careca, segundo-
5 secretário. Fizeram-se presentes também os servidores: Fabiano Scuzziato, assessor
6 jurídico; David Calça, controlador interno; Gerson Shigueioshi Nakamura, contador; e o
7 diretor geral Jadyr Claudio Donin, para tratar e deliberar sobre o tema em pauta abaixo e
8 abaixo relacionado 1) Ofício n° 0638/2019-GAB, sob protocolo n°2865/2019, referente a

9 	elaboração da proposta para Lei Orçamentária Anual 2020. *********************** ******* ***
10 ****************************************

11 Na sequência, o Presidente chamou atenção dos presentes para tratar do tema em pauta,
12 sendo proferida a deliberação: Item 1) O contador Gerson Shigueioshi Nakamura,
13 explanou sobre a proposta, informando que a elaboração da mesma deve ser tomada
14 como base nas metas discriminadas no programa Legislatura Atuante, constantes da
15 proposta para a Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2020, tendo o valor total
16 de dez milhões de reais. Subsequentemente o diretor geral argumenta que levando em
17 consideração o principio da economicidade não haverá investimos estruturais no aná de
18 2019. Desta forma caso haja sobra no orçamento encaminhado ao Poder Legislativo,
19 este seja reencaminhado ao Poder Executivo, para ser utilizado nas políticas do
20 município. Posteriormente, os vereadores Gabriel Baierle e Valtencir Careca votaram
21 favoráveis ao a proposta. Já o vereador Antônio Zóio votou contrário. Assim sendo, por
22 maioria dos presentes, foi aprovado o ofício n* 0638 de 2019.
23

24 Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião âs onze horas e vinte e oito minutos.
25 Nada mais havendo a tratar, eu, vereador Valtencir Careca, Segundo-Secretário, redigi a
26 Ata, que segue assinada pelos vereadores presentes, membros da Mesa desta Casa de

27 	Leis.  ..***********,..,..****** *********** *********** *********** 	*********

28

30 	LEOCLIDES BISOGNIN 	 VCE6Jtja •
29

31 	Primeiro- 	tário 	 Segundo-Secretário
32
33
34

35 	GABR 	ERLE 	 GENIVALDO PAES

36 	P rimeiro-Vic4Presidente 	 Segundo-Vice-Presidente
37
38
39

40 	 ANTONI Zól0
41

Pagina 1 rde 1

Centro Cívico Presidente Taneredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.peleo.br.

9

Presidente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1E701D2F4F6CCD4ADD65D7DCE96F3D49 CODIGO DO DOCUMENTO: 059377
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 024/2019
AUTORIA: Poder Legislativo